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Under sommaren och hösten 1997
fördes en livlig debatt om
tvångssteriliseringar. Det hand-

lade mest om utvecklingsstörda som
under 1930- ,40- och 50-talen i stor om-
fattning utsattes för dessa ingrepp. Att
också personer med epilepsi drabbades
av samhällets och sjukvårdens negativa
syn på att handikappade skulle skaffa
barn har nästan inte alls kommit fram.
Ändå är det mindre än 30 år sedan Sve-
riges riksdag avskaffade den lag som
förbjöd epilepsisjuka att gifta sig. I jäm-
förelse med andra västländer är Sverige
också här mycket repressivt och höll
häpnadsväckande länge fast vid en
föråldrad lagstiftning.

Mot den bakgrunden är det förstås
glädjande att attityderna så totalt föränd-
rats att det nu är självklart för epilepsi-
vården att stödja patienterna vid gravidi-
tet. »Epilepsy and pregnancy» kan här
vara en god hjälp. Boken vänder sig till
alla inom vården som kommer i kontakt
med kvinnor med epilepsi. Språket är
engelska, men de flesta författarna kom-
mer från de nordiska länderna. Boken in-
nehåller 20 kapitel och behandlar både
basvetenskapliga ämnen och mer klinis-
ka områden med relevans för dem som
sköter gravida med epilepsi.

Utförligt om antiepileptika
och ärftlighet
En stor del av boken – sju kapitel –

berör antiepileptika. Detta kan sägas
vara väl avvägt då mycket av problemen
kring epilepsi och graviditet rör hur fost-
ret påverkas av moderns medicinering.

Mer tveksamt känns det med det sto-

ra utrymme genetiken fått. Fem kapitel
handlar om ärftlighet, och denna del
kunde säkert ha komprimerats. Även
om intressanta nya data finns om gene-
tiska epilepsiformer har det ganska liten
relevans för epilepsipatienten som pla-
nerar föräldraskap och ännu mindre för
den som redan är gravid. Den lagstift-
ning som förbjöd äktenskap för epilep-
sisjuka byggde på ett löst antagande att
epilepsi var ärftligt. Vi vet nu att de fles-
ta former av epilepsi inte är familjära,
och bland dem som ärvs dominerar
lindriga typer av epilepsi som knappast
utgör ett skäl att avstå från att skaffa
barn. Den läkare som ger råd om famil-
jeplanering till patienter med epilepsi
har därför sällan behov av en ingående
genetisk kunskap. Sedan är det en an-
nan sak att forskningsområdet är expan-
sivt och spännande.

Patienten
i skymundan
Som helhet är intresset för nya

grundvetenskapliga data också något
som präglar boken »Epilepsy and preg-
nancy», och det blir på bekostnad av
psykosociala faktorer och ett kliniskt
perspektiv. I avslutningskapitlet ges
visserligen kloka och handfasta råd om
omhändertagande och vård, men kapit-
let är kortfattat (sju av bokens 215 sidor)
och skrivet nästan i telegramform. Hur
man praktiskt t ex får till stånd ett sa-
marbete mellan neurolog och kvinnolä-
kare framgår inte, och epilepsiteamens
gemensamma arbete med den gravida
kvinnan med epilepsi tydliggörs dåligt.
Man saknar också en diskussion som tar
sin utgångspunkt i patientens behov och
den extra oro epilepsisjukdomen kan
medföra under en graviditet. Vidare tas
inget upp om den blivande pappans spe-
ciella roll då modern har en behand-
lingskrävande sjukdom. Självfallet är
det viktigt med kunskap om läkemed-
lens påverkan, missbildningsrisker och
värdet av vitamintillägg, men det är lika
viktigt att uppmärksamma de blivande
föräldrarnas behov av stöd både i kom-
plicerade fall och hos dem där allt me-
dicinskt sett är välkontrollerat.

Förtjänstfullt kapitel
om amning
Ett positivt undantag i boken är ka-

pitlet om amning, där varje avsnitt om
de olika läkemedlen avslutas med kon-
kreta råd om i vilken utsträckning läke-
medlet kommer över i mjölken och
eventuellt påverkar barnet eller ej. Far-
makologen Ellen Vinge har lyckats att

integrera teoretisk kunskap med svar på
den typ av frågor som ställs av kvinnan
med epilepsi medan andra avsnitt i bo-
ken framstår som renodlat teoretiska.

Värdefull referensbok
Sammanfattningsvis är dock boken

värdefull som referensbok för både neu-
rologer och gynekologer. Ungefär ett
barn av 250 i Sverige föds av en mor
med epilepsi. Alla som arbetar inom
neurologi och mödravård möter alltså
dessa patienter, och boken bör därför
vara tillgänglig på både kvinnokliniker
och neurologmottagningar. Precis som
andra blivande föräldrar har de med epi-
lepsi rätt till ett kvalificerat och tryggt
omhändertagande under graviditet och
förlossning, och här behövs både kun-
skap och helhetssyn. •
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